
PÁGINA   7SuplementoNº 40, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2015

Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional de Santa Maria, da Coordenação Geral de 

Saúde de Santa Maria, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde 

do Distrito Federal.

EXONERAR, por ter sido nomeado para outro cargo, AGOSTINHO AQUINO ELEOTERIO, 

Auxiliar Operacional de Serviços Diversos – Padioleiro, matrícula 126.691-8, do Cargo em 

Comissão, Símbolo DFA-07, de Assessor Técnico, da Diretoria de Apoio as Unidades, da Sub-

secretaria de Logística e Infraestrutura da Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 

Federal, a contar de 27 de janeiro de 2015.

EXONERAR FRANCISCO CARLOS E SILVA, Agente de Portaria, matrícula 124.881-2, do 

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Diretor, da Diretoria Administrativa, da Co-

ordenação Geral de Saúde de Samambaia, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria 

de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MARIA AMÉLIA NERI FRAGA, Enfermeira, matrícula 182.649-2, 

do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe do Núcleo de Enfermagem, da Diretoria 

de Atenção à Saúde, do Hospital de Apoio de Brasília, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da 

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 02 de fevereiro de 2015.

EXONERAR, a pedido, DANIEL DE CARVALHO FRIEDMAN, Carreira Médico, (MÉDICO 

- OFTALMOLOGIA), 3ª Classe, Padrão I, matrícula 1.441.480-5, do Quadro de Pessoal do 

Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos 

termos do caput do artigo 51, da Lei Complementar nº 840/11, lotado na Coordenação Geral de 

Saúde de Taguatinga, declarando vago o referido cargo, a contar de 30 de dezembro de 2014, nos 

termos do artigo 50, inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 277.000.049/2015.

EXONERAR, a pedido, SHIRLEY OLIVEIRA ARRUDA SANTOS, Carreira de Enfermeiro 

(Enfermeiro), 3ª Classe, Padrão I, matrícula 1.441.441-4, do Quadro de Pessoal do Distrito 

Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos 

do caput do artigo 51, da Lei Complementar nº 840/11, lotada na Coordenação Geral de Saúde 

da Asa Norte, declarando vago o referido cargo, a contar de 27 de agosto de 2014, nos termos 

do artigo 50, inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 271.000.034/2015.

EXONERAR, a pedido, JOSE ELIAS CARNEIRO, Carreira Assistência Pública à Saúde, 

Técnico em Saúde (TÉCNICO ADMINISTRATIVO), 2ª Classe, Padrão III, matrícula 151.465-

2, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do 

Distrito Federal, com base nos termos do caput do artigo 51, da Lei Complementar nº 840/11, 

lotada no Hospital de Base do Distrito Federal, declarando vago o referido cargo, a contar de 

05 de janeiro de 2015, nos termos do artigo 50, inciso I, da supramencionada Lei, conforme 

processo 270.000.080/2015.

EXONERAR, a pedido, WAFFA BITAR FERRAZ MENDES, Carreira Assistência Pública à 

Saúde, Especialista em Saúde (FONOAUDIOLOGO), 3ª Classe, Padrão I, matrícula 1.659.740-

0, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do 

Distrito Federal, com base nos termos do caput do artigo 51, da Lei Complementar nº 840/11, 

lotada no Hospital de Base do Distrito Federal, declarando vago o referido cargo, a contar de 

1º de janeiro de 2015, nos termos do artigo 50, inciso I, da supramencionada Lei, conforme 

processo 270.000.079/2015.

EXONERAR, a pedido, ADOLFO HENRIQUE RODRIGUES SIMON, Carreira Médico, (MÉ-

DICO - NEFROLOGIA), Classe Especial, Padrão I, matrícula 128.184-4, do Quadro de Pessoal 

do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base 

nos termos do caput do artigo 51, da Lei Complementar nº 840/11, lotado no Hospital de Base 

do Distrito Federal, declarando vago o referido cargo, a contar de 07 de janeiro de 2015, nos 

termos do artigo 50, inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 270.000.078/2015.

EXONERAR, de ofício, INARA CREAO DA COSTA ALVES, Carreira Médica, (CLÍNICA 

MEDICA), 3ª Classe, Padrão I, matrícula 190.679-8, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal 

com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do 

artigo 51, inciso II, da Lei Complementar nº 840/11, lotada na Coordenação Geral de Saúde 

de Samambaia, declarando vago o referido cargo a contar de 10 de junho de 2010, conforme 

processo 060.000.886/2013.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

DESIGNAR THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE para exercer a Função de Membro Titular do 

Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como repre-

sentante Titular da Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal. 

DESIGNAR LUIZ OTAVIO ALVES RODRIGUES para exercer a Função de Membro Suplente, 

do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como repre-

sentante Suplente da Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal. 

DESIGNAR LUÍS GUILHERME REIS ALMEIDA para exercer a Função de Membro Titular 

do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 

representante Titular da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal.

DESIGNAR ARTHUR BERNARDES DE MIRANDA para exercer a Função de Membro Titu-

lar do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 

representante Titular da Secretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável do 

Distrito Federal.

DESIGNAR JOSE GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL para exercer a Função de Membro 

Titular do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 

representante Titular da Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento 

Rural do Distrito Federal. 

DESIGNAR LEONARDO MAURÍCIO COLOMBINI LIMA para exercer a Função de Membro 

Titular do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, 

como representante Titular da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal. 

DESIGNAR JÚLIO CÉSAR PERES para exercer a Função de Membro Titular do Conselho de 

Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como representante Titular 

da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal. 

DESIGNAR LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS para exercer a Função de Membro 

Titular do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, 

como representante Titular da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do 

Distrito Federal.

DESIGNAR CARLOS HENRIQUE RUBENS TOMÉ SILVA para exercer a Função de Membro 

Titular do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, 

como representante Titular da Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal.

DESIGNAR ANDRÉ RODOLFO DE LIMA para exercer a Função de Membro Titular do Con-

selho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como representante 

Titular da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal.

DESIGNAR HÉLIO MARCOS PRATES DOYLE para exercer a Função de Membro Titular 

do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 

representante Titular da Casa Civil do Distrito Federal.

DESIGNAR MARCOS DE ALENCAR DANTAS para exercer a Função de Membro Titu-
lar do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, 

como representante Titular da Secretaria de Estado de Relações Institucionais e Sociais 

do Distrito Federal.

DESIGNAR BRUNA MARIA PERES PINHEIRO DA SILVA para exercer a Função de Membro 

Titular do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, 

como representante Titular da Agência de Fiscalização do Distrito Federal – AGEFIS. 

DESIGNAR ALDO PAVIANI para exercer a Função de Membro Titular do Conselho de Plane-

jamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como representante Titular da 

Companhia de Planejamento do Distrito Federal – CODEPLAN. 

DESIGNAR ALEXANDRE NAVARRO GARCIA para exercer a Função de Membro Titular 

do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 

representante Titular da Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP. 

DESIGNAR GILSON JOSÉ PARANHOS DE PAULA E SILVA para exercer a Função de 

Membro Titular do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – 

CONPLAN, como representante Titular da Companhia de Desenvolvimento Habitacional 

do Distrito Federal – CODHAB. 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em cumprimento à decisão 

proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios - TJDFT, resolve:

DECLARAR reservada uma vaga em benefício dos candidatos DANIEL FERNANDO 

PIZZINATO, ERICA DOS SANTOS VASCONCELOS, GIULIANA COSTA DA SILVA, 

KARENN KELLY MESSIAS GUIMARAES, MANOEL MICHEL PEDROZA MOU-

RA, MANUEL DEYNE OLIVEIRA SANTOS, MARAIZA BATISTA DE OLIVEIRA, 

MARCELO JOSE OLIVEIRA AMARO FERREIRA, RAFAEL RODRIGUES DOS 

SANTOS e RAIMUNDO NONATO QUARESMA, aprovados, na condição sub judice, 

para o emprego de Operador de Transporte Metroferroviário do Quadro de Pessoal da 

Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ/DF, no concurso público a 

que se refere o Edital Normativo nº 1, 12/12/2013, publicado no DODF nº 264, de 12 

de dezembro de 2013 e Edital de Resultado Final nº 27/2014 – METRÔ/DF, publicado 

no DODF nº 269, de 24 de dezembro de 2014, até o julgamento do mérito do Mandado 

de Segurança nº 2014.00.2.029618-2.

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce


